

Số: 05/CV/TFC/2020

V/v: *Biến động lợi nhuận  
trên 10% so với cùng kỳ 2019*

Tp.HCM, ngày 29 tháng 07 năm 2020

**Kính gửi: - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC  
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI****Căn cứ:**

- Luật Chứng khoán số 70/2006/QH11 ngày 29/06/2006;
- Thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06 tháng 10 năm 2015;
- Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty Cổ phần Trăng.

**I. Kết quả kinh doanh riêng lẻ Công ty Cổ Phần Trăng Q2/2020 cải thiện trên 10% so với cùng kỳ năm 2019 do:**

CHỈ TIÊU	Q2/2020	Q2/2019	TĂNG/GIẢM	%
Doanh thu	104,417,734,994	87,250,080,453	17,167,654,541	19,68%
Doanh thu tài chính	2,229,044,186	1,477,280,470	751,763,716	50,89%
Chi phí tài chính	6,017,967,129	16,621,546,108	(10,603,578,979)	-63,79%
Lãi/Lỗ sau thuế	(2,870,194,859)	(13,537,733,417)	10,667,538,558	78,80%

- Doanh thu bán hàng tăng trưởng 19,68% so với cùng kỳ.
- Doanh thu hoạt động tài chính tăng 50,89% do khoản cho vay vào công ty liên kết tăng so với cùng kỳ 2019.
- Chi phí tài chính giảm 63,79% do trích lập dự phòng khoản đầu tư vào công ty con và công ty liên kết trong kỳ giảm so với cùng kỳ 2019.

**II. Kết quả kinh doanh hợp nhất Công ty Cổ Phần Trăng Q2/2020 cải thiện trên 10% so với cùng kỳ năm 2019 do:**

CHỈ TIÊU	Q2/2020	Q2/2019	TĂNG/GIẢM	%
Doanh thu	107.317.303.148	91.349.412.345	15.977.322.462	17,53%
Doanh thu tài chính	2.229.142.440	486.320.808	1.742.821.632	358,37%
Chi phí tài chính	2.971.164.149	4.542.601.445	(1.571.437.296)	-34,59%
Lãi/Lỗ sau thuế	(1.338.851.674)	(4.209.208.125)	2.870.356.451	68,19%

- Doanh thu bán hàng hợp nhất tăng trưởng 17,53% so với cùng kỳ.
- Trong năm 2020, Công ty TNHH Thực phẩm DARY không còn là Công ty con nên báo cáo hợp nhất được thực hiện theo phương pháp vốn chủ. Doanh thu hoạt động tài chính đối với khoản cho vay Công ty liên kết không phải loại trừ và chi phí tài chính của Công ty liên kết không được tính trong báo cáo hợp nhất. Vì vậy báo cáo hợp nhất Q2/2020, doanh thu tài chính tăng 358,37% và chi phí tài chính giảm 34,59% đã tác động mạnh đến kết quả kinh doanh trong kỳ.

Trên đây là những giải trình của Công ty CP Trăng. Xin báo cáo Ủy ban Chứng khoán Nhà Nước và Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội được biết.

Trân trọng!

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Lưu TCKT.



Trương Văn Quang